

KRAKÓW
ul. Św. Anny 12.
Biblioteka Jagiellońska.

»ISKRA«

ROK XXVIII

Piątek 7 maja 1937 r.

Nr. 124

Prenumerata miesięczna z odnowieniem do-
datków i przesyła pocztowa

2 50

Adres Redakcji i Administracji: **Somowice, Piłsudskiego 4. Telef. Red. 4104, Adm. 41072**

P.K.O. 302.712

Uplatka pocztowa
uzupełniona gotówką

Stanowcze odparcie zarzutów Niemiec Nota Watykańska do rządu niemieckiego

Rzym, 6.5. — Wioskie koła prasowe informują, że nota, wysłana ambasadorowi Reeszy przy Watykanie potwierdza na wstępie prawo Kościoła do obrony i nauczania religii Chrystusowej oraz prawo do zwalczania błądów, głoszących przez inne szkoły i doktryny. Nota stwierdza, że Stolica Apostolska nie sprzeciwia się suwerennym prawom państwa, z którym zawarło konkordat.

Stolica Apostolska konkordatu tego przestrzega, ale pragnie, aby był on stosowany przez Reeszę niemiecką, — zwłaszcza, że został zawarty dozwolnie i w uroczystej formie. Nota przypomina dalej kroki dyplomatyczne, poczynione przez Stolicę Apostolską, wobec rządu niemieckiego, oraz liczne apele i listy św., skierowane do Niemiec w nadziei, że przyczynią się one do polepszenia sytuacji katolickiej w Niemczech.

Ponadto nota odparła zarzuty, wysunięte przeciw Kościołowi przez niemieckie koło protestacyjne z dnia 12 kwietnia br.

Nieusłanożone się przede wszystkim odniesienie rządu niemieckiego, jakoby Watykan ingerował w wewnętrzne sprawy Niemiec.

Nota podkreśla, że Kościół katolicki nie posiada wszelkich władzi politycznych, a jego celem jest przede wszystkim dobro wspólne i sprawowanie jego funkcji. Watykan nie ingeruje w sprawy państwa, które różnią się od siebie pod względem ustrojowym.

Wbrew opinii, zawartej w niemieckiej nocie protestacyjnej, Kościół katolicki — głosi dalej nota watykańska — posiada zdolność dostosowania się do różnych warunków. Dowodem tego jest fakt, że Kościół katolicki posiada swoich wiernych we wszystkich krajach.

Zjazd działaczy społecznych w Warszawie

Warszawa, 6.5. (tel. wł.) Dziś odbył się w Warszawie zjazd działaczy społecznych z woj. warszawskiego. Na zjeździe obecni byli przedstawiciele organizacji h. wojskowych z Federacją Polskich Ochotników Ojczyzny na czele.

Obecny był również kierownik sektora wiejskiego OZN gen. Gałica, który wygłosił dłuższe przemówienie programowe, nagrodzone honorowymi oklaskami przez zebranych. Mówca omówił prace organizacyjne OZN, stwierdzając, że są one w pełnym toku i już w niedługim czasie zostanie ogłoszono polskie powiadomienie o ich realizacji.

Zydzi na Madagaskar Wyjazd specjalnej komisji

Paryż, 6.5. (tel. wł.) Minister kolonii Marius Moutet przyjął dziś ambasadora R. P. w Paryżu Łukasiewicza, który przedstawił mu udające się na Madagaskar, w celu zbliżenia możliwości emigracyjnych, polską komisję studiów pod przewodnictwem dyrektora

toru wiejskiego OZN gen. Gałica, który wygłosił dłuższe przemówienie programowe, nagrodzone honorowymi oklaskami przez zebranych. Mówca omówił prace organizacyjne OZN, stwierdzając, że są one w pełnym toku i już w niedługim czasie zostanie ogłoszono polskie powiadomienie o ich realizacji.

Mieczysława Lepedkiego, w skład której wchodzi: pp. Leon Alber, dyrektor żydowsko-towarzystwa emigracyjnego oraz inż. agronom Salomon Dyk, specjalista od spraw rolniczo-ogrodniczych.

Dramatyczne sceny w Bilbao Krwawe walki w Barcelonie

Bilbao, 6.5. Prowadząc dalszą organizację armii regularnej, rząd basqueński w porozumieniu ze stronnictwami politycznymi i organizacjami robotniczymi nakazał rozwiązanie centralnego komitetu wojennego zjednoczonych oddziałów milicji. Pehomocnictwa tego komitetu obejmuje sztab główny.

Londyn, 6.5. Odpowiadając w Izbie Gmin na pytanie, co do rzekomego zamiaru powstania w zmięceniu Bilbao z powierzchni ziemi, oraz na pytanie, czy dla przedstawienia się tej możliwości rząd brytyjski nie zastąpi natychmiastowego zwolnienia Rady Ligi Narodów, — min. Eden odpowiedział, że, co się tyczy odwołania do Ligi Narodów, jest to przede wszystkim sprawa rządu hiszpańskiego. Następnie minister przyznał, że komitet nieinterwencji z inicjatywą brytyjskiej zastawienia się nad możliwością podjęcia u stron walczących w Hiszpanii demarszu mającego na celu zamieszczenie bombar-

wania miast otwartych i cywilnej ludności.

Bilbao, 6.5. Wczorajem tłumy robotników otoczyły urzędy ewakuacyjne, doprowadzając dzieci, które mają odejść do Francji. Na dwóch statkach odplynęła na dziś 4300 kobiet i dzieci. Port w Bilbao był widownią dramatycznych scen podlegania.

Paryż, 6.5. Podróżni przybyli do Paryżan z Barcelony oświadczają, że dworzec w Barcelonie otoczony jest przez setki uzbrojonych ochotników. W okolicy ich odjazdu na ulicach rozległa się strzelanina, słychać było ogień nie tylko karabinów maszynowych, lecz na wet armat i granatów.

Na barykadach, wzniesionych przez anarchistów, toczyły się krwawe walki. Przechodnie, pragnący przedostać się przez barykady, byli ostrzeliwani. Po ulicach kursowały czolgi, prowadzone przez anarchistów.



IMETH PASZA
przez Turcję

Bieg kolarzy DOKOŁA ŚLĄSKA

Wczoraj odbył się kolarski bieg szosowy „Dokoła Śląska” na prześcieradle 116 km, ułożony szlakiem 42 okręgu kolarskiego o metropoli sportowców sportowego „Raz, dwa, trzy”. W biegu tym startowało 43 zawodników. Pierwszym przebiegł tajemnie na mecie Władysław (Stadion Chorzów), Gala piętnośmiętny miesz. czasu 8:39,26 godz. 6) Ignaszak (Warszawa).

Wyniki biegu zawodników licencjonowanych: 1) Wasilewski (W-wa), 2) Wandor (Kraśów), 3) Napierała (Wan-szawa), 4) Michałek (W-wa), 5) Wygłębia (Stadion Chorzów), Gala piętnośmiętny miesz. czasu 8:39,26 godz. 6) Ignaszak (Warszawa).

W biegu dla zawodników nielicencjonowanych, na trasie 65 km. pierwszoplanowo zajął Ryszard Walter (W-wa) (czł.) w czasie 1:37,40 godz. 2) Żabiński (Stadion Chorzów), 3) Pless (Unia Sosnowiec), 4) Golik (Unia Sosnowiec), 5) Migaś (Unia Sosnowiec).

WISŁA — GARBARNIA 1:1 (0:0)

Jedyny mecz Egwy rozegrany wczoraj 1:1 w Krakowie dał wynik remisowy 1:1, który nie wpłynął wcale na zmiany w tabeli.

FLORSDORFER AC. — ŁKS. 5:0

Wiedeński zespół niespodziewanie wy-soko pokonał wczoraj w Łodzi tamtejszy ŁKS.

Polacy zwyciężają w MEDJOLANIE

Reprezentacja mistrzostwa Europy w Medjolanie została pokonana w sposób bardzo ucieszny w środę o godz. 21. Na ringu zabrali się przedstawiciele wszystkich państw boryczących udział w mistrzostwach.

Z Polaków pierwszy walczył Sołtowski. Miał on za przeciwnika Rumina Radana, którego pokonał wysoko na punkty.

Następna walka stoczył Polak z Austriakiem Yeto. Już po kilku sekundach walki przeciwnik walczył dalej, ale Polak ma dużą przewagę i ciężki Polak pada na kolana, podnosi się, wygrał wysoko na punkty.

Chwilemi później spotkał się z Belgiem Clasenem. Obawy o formę Polaka okazały się zupełnie niezasadne; i między już po pięciu minutach wyminęli przeciwnik. Wynik technika Olimpijskiego zwał się ogólnie polski.

Polak okazał się najlepszym technikiem średnich wagi.

Ostatni z Polaków walczył Szymura. Przeciwnikiem spotkał się z Belgiem Clasenem. Dużym zwycięstwem Polak okazał się boksem podstarzałym i między już po pięciu minutach wyminęli przeciwnik. Wynik technika Olimpijskiego zwał się ogólnie polski. Polak okazał się najlepszym technikiem średnich wagi.

Prosimy naszych zamiejscowych i miejscowych

P. T. Prenumeratorów
o WPLACENIE PRENUMERATY
za maj 1937 r.
Wydawcictwo „Iskry Zachodniej”

Wyjazd Ks. Prymasa DO RZYMU

POZNAN, 6.5. W środę wyjechał do Rzymu via Berlin — Monachium JE. ks. kardynał Prymas Augustyński. Póty ks. Prymasa w Wiecznym Mieście potwarzyszą około 10 dni Jego Eminencji towarzyszy w podróży ks. kapłan Filipiak.

Greta Garbo i Marlena Dietrich poparły strajk statystów filmowych

Nowy Jork, 5.5. Strajk pracowników towarzyszy filmowych w Hollywood przybrał formy coraz ostrzejsze. Wczoraj kilkuset zaangażowanych pracowników wzięło do ręki jedynego z związków zawodowych, który nie solidaryzuje się ze strajkiem i oalkowicie odmówiło uzasadnienie lokalu Związkowy musliwoli bronić się, zostali jednak dotkliwie pobici. Pięciu rannych ulokowano w szpitalu. Liczba strajkujących znacznie wzrosła. Dość osób, które stały u posterunku przed bierzącymi i sześcioro wyczo-

nię 5000 Indzi. Obok zwykłych robotników w bluzach roboczych, trzysięro robotników, rycowników, walczą, a to: widać sylwetki eleganczyk dam, przedzwane statystki, które dobrowolnie zgłosiły się, by pełnić służbę na posterunkach strajkowych. W zakładach „Paramount” i „Warner Brothers” zanotowano akty sabotażu. Wszelkie dzimki w ramach gabinetów dyrektorów pomobilno kłótni dwumyjni. Trzeba było wyzwać służarzy, aby otworzyć biura. Powołanie usłone wśród strajku-

jących ludzi udział w strajku gwiazd i gwiazdów, jak Greta Garbo, Jean Crawford, Marlena Dietrich, Jeannette Mac Donald, Joan Harlow, Clark Gable, Gary Cooper i innych.

Artyści ci nie wahały się stracić olbrzymich zarobków, aby poprzeć zdaniem pokrzywdzonych statystów i pomocniczego personelu filmowego.

Wskutek strajku przerwało zwołanie pracy przy natręcaniu 50 filmów. Straty towarzyszy filmowych sięgają wielu milionów dolarów.

SPORT

Mysłowski K.T. — Unia 11:2

Zbyt wysoka porażka tenisistów Unii

Wczoraj w godzinach przed południowymi odbył się na kortach Unii w Sosnowcu dwumecz, nowe mecze tenisowe o mistrzostwo klasy A i B. O.I.T.

Do powyższego meczu Unia wystąpiła w rezerwowym składzie pomagając w spotkaniu z silną drużyną myślowicką porażką w stosunku 11:2. U tenisistów Unii znalazł się w cztery punkt zwycięstwa, co jest wybitnym początkiem sezonu i tym, że korty Unii znajdują się w stanie remonta wieloletniego instali nie pozwalają na normalną grę. Z rezerwowych doskonale się zaprezentował młodyutki Brodzisz. Główni reprezentowali się jako zespół B, wyznaczony bez skrytych podobnie, który ma na wysoki koniec sezon i sukces lokalny. Wynik 11:2 technicznie za następująco, gracze myślowicy na pierwszym miejscu.

Gra pojedynczo para: Firwana — Walicka 6:3, 6:1, Kantowicza — Hallicka 6:2, 6:3.

Singel panów: Cheluck — Jurkiewicz 3:6, 6:4, 3:0. Jedyn punkt dla Unii zdobyła Jurkiewicz, zwyciężając najłatwiej raziście Mysłowski K.T., Bedarek — Mińskojerski 6:1, 6:2, Kondarski — Walicki 6:2, 6:2, Eliasz — Koszala 6:2, 6:2, Mondry — Bedzida 6:1, 2:0, 6:3, Sikora — Fornalska 6:4, 7:5.

Gry podwójne panów: Bedanzyski, Eliasz — Mińskojerski, Koszala 6:4, 6:3; Kondarski, Cheluck — Walicki, Jurkiewicz 7:6, 7:5, 2:0. Najlepszy dubel Unii zdobyła drugi i ostatni punkt dla swych barw: Sikora, Mondry — Brodzisz, Fornalski 5:7, 6:3, 8:6.

Gry mieszane: Firwana, Cheluck — Walicka, Jurkiewicz 6:0, 1:6, 6:2; Kantowicza, Eliasz — Hallicka, Koszala 9:7, 4:6, 6:0.

W Mysłowskich droga drużyna tenisistów Unii przegrała z Mysłowskim K.T II 8:1. Organizacja zawodów sprawa.

Mistrzostwa Zagłębia W PILICE SIATKOWEJ

Wczoraj rozegrano dziesiąte mecze w pilce siatkowej panów o mistrzostwo Podokręgu, które były następujące wyniki:
Solway — KPW (Sosa) 0:2 (7:15, 9:15). Załuchno zwycięstwo nad KPW, które przegrało zdobywając nad przeciwnikiem Szostaki K.S (Sosa) — Sokół (Dąb) 2:0 walkower. Z powodu szpitalenia się Sołeta na mecz w 15 minut. Szczyt s. prof. Jedynemu uczestnik Szostaki walkower. W spotkaniu lewarskim po wywołanej grze odniósł zwycięstwo Szostaki w stosunku 2:1.

Solway (Grodzień) — Hakoż (Bedzin) 2:0 (15:7, 15:7).
Solway — Unia 2:0 (15:5, 15:9). Szczyt s. prof. Jakimów B. dobre.

KPW (Sosa) — C. G. Sołcha 2:0 walkower. Kierownictwo C. G. Sołcha nie wyznaczyło miejsca i czasu spotkania.

UNIA — KS ZA SZPOCZENIA 4:1 (2:0)

Branki zdobyli dla Unii: Słota 3, Artur* jedna, dla Szpoczenia: Sadkowski. Zwycięstwo Unii zasłużone. Rozgrywała na cię cała drużyna, a w szczególności atak ze Słota, Szczyt s. prof. Grabliński B. dobre. Publiczności mało.

AKS — 25 PAŁ 5:0 (3:1)

Branki zdobyli dla AKS: Stanił 2 i Salazar jedyn, dla 25 PAŁ Widerek i Środziwy sąspólni.

BRYNICA — CKS 5:2 (3:1)

Mecze od bojęwe. Załuchno zwycięstwo odniósł klub Bojwe Bryniej. Szczyt s. prof. Chmielecki

Mleko można przechowywać PRZEZ KILKA MIESIĘCY

Mleko, jak wiadomo, posiada tę złą właściwość, że w czasie swego życia i nie przegotowaniu nie daje się długo przechowywać nie jeden do dwóch dni, a w lecie nawet tylko przez kilka godzin. Niedawno aptekarzowi Holbousowi z Duisburga (Niemcy) udało się doprowadzić w dziedzinie przechowywania mleka w stanie świeżym i chemicznie niezmienionym do nowego wynalazku. Napełniony buteczki ze stali nierdzewnej świeżym mlekiem, poddał ją ciśnieniu tlenem i przechowywał przez dwa miesiące przy temperaturze pokojowej.

Monumentalne arcydzieło reżyserii genialnego FRANKA L'LOYDA p. l.

CHAROWNICA Z SALEM

Wspaniałe sceny dramatyczne. Romans zbiega polityczny. Gigantyczne sceny zbrojowe. Masowy obłęd tuman.

W roli głównej: CLAUDETTE COLBERT FRED MAC MURRAY

Pod. I seansu o godzinie 5.30.

"CZŁOWIEK-ROBOT" Wspaniałe dzieło Władysława Żelazka scenarzysta "Człowiek-robot", który będzie wystawiony na wielki publiczny pokaz podczas festiwalu Tarłów wspaniałych. "Człowiek-robot" jest wybitny około 2 metr i waży 280 kg. Wędrując na naszym sekcji "Człowiek-robot" podnosi się sam z krawca, schyla się, przyśmi blyskiem i może mówić przez trzy miesiące. "Człowiek-robot" również ma swojego ducha i siła.

KINO ZAGŁĘBIE DRAMAT WIELKICH SERC I NAMIĘKNOŚCI, trącony na fascynacyjno 10 okropnej wojny... Bohaterski opus o arcygenialnym tonytych osób ukazywanych na śmierć. Film o krótkim mówić będzie potężność. Oto aktorzy, którzy grają w tym arcydziele: FREDRIC MARCH, WARNER BAXTER, LIONEL BARRYMORE I JUNE LANG. Miłośnicy film dla milionów, stworzony ogromnym wysiłkiem i gigantycznym pracą tysięcy osób.

DRUGA DO SŁAWY

Ten film nie tylko się widzi — ten film się przyswaja!
Nadpr. TYGODNIK PATA Początek seansu o godz. 5.30

Wielce szanowny subskrybentów: na 1-jej stronie, względnie przed tekstem w gr: w lokacie 45 gr; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz. Szerokosci zaplat przed tekstem i w lokacie 70 mm; za tekstem 35 mm; w narożnik: 25% droższe. Należy dowodowo pisać. Za tożsamość druk oraz przekazywanie się należąca ogłoszeń Admin. się odpowiada.

OSOBOWIE — Redakcja: Pilsudskiego nr. 2. Tel. 61064. Skrzynka pocztowa 82. Administracja: Pilsudskiego 4, Tel. 61023. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 — 1 od 2. Redaktorów redakcja nie zwraça.

Redaktor naczelny STEFAN ARNOLD. — Druk „KURJER ZACHODNI” w Sosnowcu, Pilsudskiego — Redaktor odp. HENRYK STRYŻEWSKI.

Przypominamy PT. Odbiorcom,



że w dniu dzisiejszym o godzinie 17 w lokalu propagandowym przy sklepie Elekrowni w Sosnowcu Pilsudskiego 18 odbędzie się

KURS GOTOWANIA NA ELEKTRYCZNOŚCI

Elekrownia Okręgowa w Zagłębiu Dąbrowskim S. A.

DROBNE OGŁOSZENIA

KUPNO I SPRZEDAŻ: ROWERY na warunkach kredytowych sprzedaje "WIKTORIA" — Dąbrowa, ul. Narutowicza, Sosnowiec, Warszawa 25, Tel. 66-436, 2504. POKOJE: 3 POKOJE z kuchnią, łącznie do 7-10-10, 15-20. RÓŻNE: PIERW SZOROBIA pasowata, kielbas, wędliny, kiszka, kiełbasa, szynki, kiełbasa, 1-2, 10, 12, 15, 20.

Wypływie tego czasu okazało się, że mleko jest zupełnie świeże i że smak jego jest nawet lepszy niż w dniu nasilenia beczki. Mleko, które przedtem lekko pachniało obrzyd, nabrało w miódzy czasie orzeźwiającego smaku i mlecznego szpanne. Również dobrze udało się przechować śmietanę i masło.

Wynalazek Hofmusa ma duże znaczenie gospodarcze. Nadmierne mleka w miściach lemkich (maj, czerwiec, lipiec) można z istwością przechować do zimna. Również okrety, udające się w daleką podróż, mogą na okres kilku miesięcy zabierać z sobą świeże mleko i masło.

Popierajcie i zapisujcie się na członków L. O. P.P.

TANATOL i KARALUCHY I PRUSAKI

REKLAMA JEST DZIEWIGNIA HANDLU. KINO „EDEN” Najpotężniejszy film sensacyjny sezonu 1937/38. CZARNY ORZEŁ w rol. G. R. Levingston, William Desmond. Początek I seansu o godz. 17.30, w niedzielę i święta o godz. 15.30

KINO „Palace” Cienie przeszłości. Dramat kobiecy niewinnie porażony o zbrodnię. W roli gl. GERIUDA MICHAEL. POZĄCZAJ 1-GO SEANSU O GODZ. 5.30. Wkrótce: dawno oczekiwany film „CONFETTI”

SEJWYNE DROBNE OGŁOSZENIA. Po 10 wyrazów w sensownej kombinacji 50 trybach ogł. 20 zł, 20 trybach ogł. 13.00 zł, 10 trybach ogł. 7.00 zł, 5 trybach ogł. 4.00 zł.